
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3094 DEL 20/11/2024

Oggetto

AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DEI SEVIZI SUP (SISTEMA UNICO DI 
POSTALIZZAZIONE) -  INTERVENTI SUPPLETIVI.
CIG: B309FE7724

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Vincenza Sottile, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DEI SEVIZI SUP (SISTEMA UNICO DI 
POSTALIZZAZIONE) -  INTERVENTI SUPPLETIVI.
CIG: B309FE7724

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 374/1996 del 09/08/2023, a seguito di trattativa diretta 
tramite MEPA, è stato disposto l’affidamento alla Ditta DAT SRL, con sede in Agrigento, via Mazzini n. 152 
P. IVA 02876150844 per la fornitura dei Servizi SUP (Sistema Unico di Postalizzazione) relativo ad 
elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli avvisi del Servizio Idrico Integrato varie annualità per 
un importo pari ad Euro 72.000,00 oltre IVA;

DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione dell’appalto di che trattasi si è reso necessario  richiedere alla 
Ditta interventi suppletivi riguardo il Servizio SUP (Sistema Unico di Postalizzazione) relativo  
all’elaborazione, stampa, imbustamento e recapito di ulteriori avvisi;

ATTESO che ad oggi risultano ancora in corso alcune prestazioni dei Servizi SUP; 

VISTO il D. Lgs 36/2023, art. 120, commi 1 e 2 che dispone la possibilità di una modifica dei contratti in corso 
di esecuzione per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari non previsti 
nell’appalto iniziale; 

DATO ATTO che l’aumento del prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale ai sensi 
del comma 2 del citato art. 120 del D.Lgs 36/2023;

CONSIDERATO di dovere provvedere in merito;

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti oggettivi e soggettivi di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023 
relativamente alla Ditta DAT SRL;

VISTO il DURC on line prot. INAIL_42372774 del 07/09/2024 con scadenza validità 05/01/2025;

DATO ATTO che il codice univoco di fatturazione è RENTUZ;

VISTE



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n 123 del 15/12/2023 “Approvazione documento Unico di 
programmazione DUP- periodo 2024-2026 (art.170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000)”;

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n 125 del 22/12/2023 “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151, D. Lgs. n. 267/2000 e art.10 D. Lgs n.118/2011)”;

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 (art.169 D. Lgs. n.267/2000)”;

    VISTI:

- il D.Lgs 36/2023;

- Il D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm. e ii.;

- La L.R. n° 30/2000 e ss.mm. e ii.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale  dei contratti;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di prendere atto che nel corso dell’esecuzione del servizio di SUP (Sistema Unico di Postalizzazione) 
relativo ad elaborazione, stampa, imbustamento e recapito degli avvisi del Servizio Idrico Integrato, 
affidato con determinazione dirigenziale n. 374/1996 del 09.08.2023, si sono resi necessari interventi 
suppletivi rispetto a quanto inizialmente preventivato;

2) di prendere atto altresì che ad oggi risultano ancora in corso alcune prestazioni dei Servizi SUP;   
3) di impegnare, per i motivi di cui sopra, ai sensi dell’art. 183, commi 1 del D. Lgs 267/2000, a favore 

della Ditta DAT SRL, con sede in Agrigento, via Mazzini n. 152 P. IVA 02876150844, la somma 
occorrente di Euro 7.000,00 IVA compresa, al capitolo  09041.03.00032590 “Spese postali per notifica 
cartella da Ruolo agli utenti” del bilancio 2024, gestione competenza,  che presenta la necessaria 
disponibilità;

4) di dare atto che è stato acquisito il CIG: B309FE7724;
5) di disporre che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;
6) di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. E della L. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento. 

Il Responsabile dell’istruttoria
          Rosaria Smedili 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

        

Il Responsabile del Procedimento
Vincenza Sottile

(sottoscritto con firma elettronica)


